Mehmed Süreyya, Sicill-i Osman', İstanbul, 1311, c. III, s. 274.
2 Ömer Ali Bey Şubat 1881 ile 8 Aralık 1885 arasında Dersim'de mektupçuluk yapmış, bu

sırada 1884 yılında üç ay süre ile de vali vekilliğinde bulunmuştur. İşte bu devreye ait uzunca bir
şiirini "Dersim Mektupçusıı iken Kain Biraderim Hakkı Bey'e 1296 (1881) Yazdığım Manzum
Mektup tur" kaydıyla aşağıda kısaca tanıtacağı= Hatıra Defteri (S. 24-25)'ne kaydetmiştir. Aynı
defterdeki bir beyit ise; "Refikam Merhüme Lisanından Kâin Biraderime Cevaben Yazmıştım,
Dersim'den 1299 (1883) "ifadesiyle kaydedilmiştir. Buradan anlaşılan eşini bu tarihten önce
kaybetmiş olduğudur. Hatıra Defterfnde "Bahkesir'den Kain Biraderime Gönderdiğim Tasvi-
rimin Altına Yazmıştım" ifadesiyle bir başka beyit yer almakta ise de, burada kastedilenin eski
kayınbiraderi mi, yoksa yeni bir evlilik neticesinde sahip olduğu kayınbiraderi mi olduğunu an-
lamak mümkün olamamaktadır.

Çevik olmak üzere bu
abideyi, hiirriyetin ilanı , yani Meşrutiyetle ilgilendirenler, kısa metninin sonundaki 1324 sene-
sini Rumi (14 Mart 1908-14 Şubat 1909) olarak düşünmektedirler. Halbuki Ömer 'Ali Bey'in Te-
kirdağ Mutasarrıflığı Rumi 7 Şubat 1320-6 Şubat 1322 tarihleri arasmdadır. Yani Rumi 1324'te o
burada değil, Bingazi'dedir. Bu bakımdan buradaki tarihin Hicri 1324 (25 şubat 1906-13 Şubat
1907) olarak düşünülmesi gerekmektedir. Bu takdirde de Meşrutiyet'in ilanıyla bir alakası bu-
lunmamaktadır. Nitekim H. Çevik Tekirdağ mutasarrıflarmı kronolojik sıra içerisinde verirken
de (s. 200) hata etmiş bulunmaktadır.

Balıkesir'in yeniden inşasma sı ra geldiğinde ise

Ömer Ali Bey, Hacıali Camii'ni minaresi ile birlikte kendi parasıyla inşa et-

tirmiş, bunun avlustına on odalı bir medrese yaptırmış, odalardan birine

koydıırduğu dolap içerisine öncelikle şahsi kitapları nı yerleştirerek, bir

kütüphane oluşturmuştu. Müracaad üzerine 15 Eylül 1317/28 Eylül 1901'de
kütüphaneye dönemin padişahına nispetle Hamicliye Kütüphanesi isminin

verilmesi iradesi çıkmıştı . Bu kütüphane daha sonra Balıkesirlilerin verdik-

leri kitaplarla zenginleştiği gibi, zaman içerisinde Eski, Milli, Yeşilli ve Ali

Şuüri Efendi kütüphanelerinin de katılımıyla daha da gelişmiş ve

toplanmasındaki başarıları ise, bütün Osmanlı ülkesine örnek olarak takdim

edilmiştir25.

Ömer Ali Bey'in, kendisinden sonrakilerin yeterli özeni göstermemeleri

dolayısıyla, fazla gelişme imkânı bulamamış bir faaliyeti de, gençlere sanat

öğretilmesi yönündeki çok isabetli çabasıdır. O bu amaçla 1319/1903'te

Balıkesir Çarşısı içerisinde "Çırak Mektebi" ni açmıştı. Sabahları işlerine ge-

len çıraklar, önce burada ders görürler, sonra iş yerlerine giderlerdi.

Hakkında fazla bilgimiz bulunmayan bu teşebbüs, Ömer Ali Bey'in Tekirdağ
Mutasarrıflığı'na tayininden sonra, akim kalmıştır26.

pek çok müessesât-1 maliye-i emiriye ve hayriye ve ümraniyenin tesis ve
inşâsma muvaffak olduğu... (1 Şubat 1320/14 Şubat 1905)"27. Karesi
Mutasarrıflığı 'ndaki başarı lı çalışmaları dolayısıyla hak ettiği bu takdirlerin
neticesinde, şu madalya ve nişanlarla taltif edilmiştir:

i ıta Cinsi

Onun hayat felsefesini çok güzel gösterdiğini düşündüğümüz,
Balıkesir'deki Kütüphane'si için yazdığı şu dörtlükle, bu bölümü bitirelim31.

Hüdâyâ! Eyle bu dâru'l-kitabı feyz ile meşhün
Derünu ehl-i fazlın rağbetinden kalmasın hâli
Çalıştık sâye-i Şâhânede te'sis-i umrâna
İderler nâmım hayr ile elbet yâd (1316/1900)

KASTAMONU VALİLİĞİ

Ömer 'Ali Bey'in Kostamonu Valiliği 25 Şubat 1324/9 Mart 1909 ile 8
Temmuz 1325/21 Temmuz 1909 arasında, yani toplam olarak dört ayın bi-
raz üzerindedir32. Bu görevin Karesi Mutasarnflığı ile benzeşen tarafı, her
ikisinin de onun mesleki kariyerinde ilk olmalarıdır. Buna mukabil Kasta-
monu'daki valiliği, ilkliğinin yanında hem son valiliği ve hem de onun son
resmi görevi olması dolayısıyla farklılık gösterir.

ve emvâl-i emiriye ile tekâüd ve mâzıllin
sandıklarnıın tevkifâtından zimmet ve ilişiği olmadığı Tekfurdağı Meclis-i
Idaresi'nin mazbatasnıda ibrâz olunduğu ve müşârını-ileyhin berâet-i zimmet
ve hüsn-i hizmet ve reviyyet ve istikâmed vilâyetçe malum bulunduğu Edirne
Vilâyeti Meclisi'nin... (12 Temmuz 1324/25 Temmuz 1908)".

Ömer Ali Bey'in Bingazi Mutasarrıflığı ise 12 Mart 1907 ile 22 Haziran
1908 arasındadır. Onun buradaki durumunu da, yeterli bir fikir edinecek
derecede araştırmış olmanıamıza rağmen, başarı lı olduğunu düşünmemizin
yerinde olacağı söylenebilir. Bizi bu şekilde düşünmeye sevk eden iki
kanı tımız bulunmaktadır.

Ahir 1327/15 Temmuz 1327 tarihine kadar
olan 1798. sayıları ÖmerAli Bey'in görev dönemini içermektedir". Bu gaze-
tenin olaylara bir ölçüde valinin noktai nazarından bakmış olduğu
düşünülebilirse de, bu hususu fazla abartmamamn gerekeceği açıktır". Bu
dönemde yayınlanmakta olan ikinci gazete Köroğlu'dur. 4 Aralık 1324/17
Aralık 1908'de yayınlanmaya başlayan Köroğlu gazetesi İttihat ve Terakki
Cemiyeti 'nin yayın organı, dolayısıyla gelişmeleri Cemiyet açısından
değerlendiren bir süreli yarndır46.

yayınlanan üçüncü gazete ise, Serbaz ismini taşımaktadır" ve Vilâyet Nâfia

Başkâtibi Giritli Ahmed Hayreddin Bey tarafından ilk sayısı 1 Mart 1325/14

Mart 1909'da çıkarılmıştır. Sadece 13 sayı yayınlanabilen (son sayısı 12 C.

Evvel 1327/18 Mayıs 1325/31 Mayıs 1909 Pazartesi) bu gazete önceleri ta-

rafsız göründüyse de, Meşrutiyet taraftarlydı ve ilerleyen günlerde İttihat ve

Terakki Cemiyeti'ne yakın fikirleri gündeme getirmiş, Köroğlu ile her

Serbaz'ın ifadelerini yukarıda gördük. 5 Nisan
itibarıyla Vali'yi içtenlikle desteklemektedir. 11 Nisan 1909 tarihli Serbaz'da
da Ömer Ali Bey'i incitecek hiçbir kayda yer verilmemiştir. Yani ülke geneli
yanında, Kastamonu özelinde de ne olduysa 31 Mart/13 Nisan 1909'dan
sonra olmuş, Ömer 'Ali Bey de Ittihat ve Terakki Cemiyeti'nin Kastamonu'
daki yayın organı Köroğlu ve onun yakınındaki Serbaz gazetesinin boy he-
defi haline gelmiştir.

Efendi'den alınan telgrafnâmelerle istibşar edilmeğle ınnünnın memnuniyet ve teşekkiirâtını
mucip olmuş ve buraca lehül-hamd ınuhill-i asayiş bir hal olmadığı ve şayet bir taraftan hilâf-ı
vaki beyanâtta bulun ulursa sahil] nazanyla bakılmaması maa't-teşekkür arz olunur ferman.

3 Nisan 1325/16 Nisan 1909
Mtifti-i Kastamonu Emin Rum Papaz: Yorgi Ermeni Papaz] Nersisyan"

Buradan anlaşılan Kastamonu'dalti durumun başkentteki

makamlara, birden çok kanaldan
81 M. Eski (A.g.e., s. 56), M. Z. Demircioğlu'na dayanarak (Kastamonıı 'da Meşrutiyet Nasıl

İlân Olundu, s. 61) ve muhtemelen onun Haziran yerine Temmuz şeklinde kaydettiğini

düşünerek Hey'et-i Tahkikiye'nin Kastamonu'dan ayrılışını 25 Haziran 1325/8 Temmuz 1909
olarak gösteriyorsa da, Ömer Ali Bey Dahiliye Nezareti'ne gönderdiği 16 C. Ahir 1327/21 Hazi-
ran 1325 tarihli tezkiresinde Heyetin aynı gün yani 4/5 Temmuzda ayrıldığını belirtmiştir

(BOA. DH. MUİ: Nu: 5-3/37 eki). Köroğlu'nun yayınında gün ismi Pazar olarak belirtildiğinden

(Nr. 30, 20 C.

rakki Cemiyeti'nin mücadelesinde öncelikli hedef Vali Ömer Ali Bey
olmuştur.

Şimdi başta Serbaz olmak üzere İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin yayın
organı Köroğlu gazetesinin 31 Mart/13 Nisan (1909) sonrasında Vali Ömer

»Ali Bey'le ilgili, daha doğru ifadesiyle onun aleyhindeki yayınlarına gelebili-
riz. Önceki sayılarında Ömer Ali Bey hakkında sitayişkâr ifadekre yer vermiş
olan Serbaz gazetesi 20 Nisan 1909 tarihli altıncı sayısında8.4 İstanbul'daki
olaylara geniş yer ayırmış,

Evvel
1327/13 Mayıs 1325/26 Mayıs 1909 Çarşamba) onunla ilgili arka arkaya iki haber yer almak-
tadır. Birincisinde Köroğlu'nun bir hafta önceki sayısına atfen, Sultan Mehmed Reşad'ı tebrik
etmek üzere Ragıp Bey'in başkanlığındaki Kastamonu heyetinin İnebolu'da karşılanışından ve
burada geçenlerden bahsedilmekte, ikincisinde ise 7 Mayıs 1325/20 Mayıs 1909 Perşembe, yani
söz konusu heyetin Kastamonu'dan hareket ettiği gün Ragıp Bey'in yeni görevi dolayısıyla bu-
radan ayrıldığı söz konusu edilmektedir. Köroğlu'nun öteki sayılarında da Ragıp Bey'in
başkanlığındaki heyetin Istanbul'daki ziyaretleri detaylı olarak anlatı lmaktadır.

Bu kadar inşaatm milyonlara bâliğ olan kâffe-i masârifi mahalleri ahalisi
tarafından ve hele Balıkesir inşaatı= akı llara hayret veren masârif-i külliyesi
Balıkesir ahali-i hamiyet-mendânı cânibinden kemâl-i meflıaretle nakden ve
aynen tesviye ve ha edildiğini delâlet-i âcizânemden nâsi fart-ı miibahât ile
kayd eyledim.

Fi 30 Temmuz 1317(12 Ağustos 1901)
Karesi Mutasarrıfi

Ömer Au